
Общество с ограниченной ответственностью «Современные формы образования» 
(ООО «СФ Образование») 
 

г. Москва 30.12.2023 

 

 

 

Приказ № 3-30/12/23 
О проведении самообследования образовательного процесса  

ООО «СФ Образование» за 2023 год 

 

 

В соответствии с п. 3 ч. 2 федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании 

в Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки РФ от 14.06.2013 

г. № 462 «Об утверждении Порядка проведения самообследования образовательной 

организацией», с целью подготовки отчета об обеспечении ООО «СФ Образование» 

соответствующего уровня качества подготовки обучающихся и обеспечения доступности и 

открытости информации о деятельности ООО «СФ Образование» 

 

приказываю: 

 

1. Провести самообследование образовательного процесса ООО «СФ Образование» в 

срок до 1 февраля 2024 г. 

 

2. Создать рабочую группу по проведению самообследования за 2023 год и подготовке 

отчета о результатах самообследования в составе: 

 

(1) Председатель комиссии – генеральный директор – Вальцев А.А. 

(2) Секретарь комиссии – СРО – Фозилов А.С. 

 

Члены комиссии: 

(3) Руководитель проектов – Ярулина Л.О. 

(4) Технический специалист – Осипов Д.А. 

(5) Старший специалист поддержки – Лях Е.Д. 

 

3. Рабочей группе подготовить отчет и предоставить генеральному директору на 

подписание. 

 

4. Секретарь комиссии разместить подписанный генеральным директором и 

заверенный отчет на официальном сайте.  

 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

  

 

Генеральный директор ____________________ / Вальцев А.А. 

 

  



Общество с ограниченной ответственностью «Современные формы образования» 
(ООО «СФ Образование») 
 

 

г. Москва  22 января 2024 г. 

 

 

 

Приказ № 1-22/01/24 
Об утверждении отчета о результатах самообследования  

образовательного процесса ООО «СФ Образование» за 2023 год 

 

 

В соответствии с п. 3 ч. 2 федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании 

в Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки РФ от 14.06.2013 

г. № 462 «Об утверждении Порядка проведения самообследования образовательной 

организацией», с целью подготовки отчета об обеспечении ООО «СФ Образование» 

соответствующего уровня качества подготовки обучающихся и обеспечения доступности и 

открытости информации о деятельности ООО «СФ Образование» 

 

приказываю: 

 

1. Утвердить отчет о результатах самообследования за 2023 г. 

 

2. Секретарю комиссии разместить отчет на официальном сайте ООО «СФ 

Образование». 

 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

  

 

Генеральный директор ____________________ / Вальцев А.А. 



Общество с ограниченной ответственностью «Современные формы образования» 
(ООО «СФ Образование») 
 

  

 УТВЕРЖДЕНО 

Приказом № 1-22/01/24 

Генеральный директор 

ООО «СФ Образование» 

 

А.А. Вальцев / ________________ 

 

 

 

 

Отчет 

по результатам самообследования  

ООО «СФ Образование» за 2023 год 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Москва 

2024 

 

 



Общество с ограниченной ответственностью «Современные формы образования» 
(ООО «СФ Образование») 
 

Содержание 

1. Введение .................................................................................................................................. 5 

2. Аналитическая часть .............................................................................................................. 5 

3. Результаты анализа показателей деятельности Организации ............................................ 9 

4. Выводы .................................................................................................................................. 12 

 

 

  



Общество с ограниченной ответственностью «Современные формы образования» 
(ООО «СФ Образование») 
 

1. Введение 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Приказом Министерства образования и науки РФ от 14.06.2013 г. 

№ 462 «Об утверждении Порядка проведения самообследования образовательной 

организацией», Приказом Министерства образования и науки РФ от 10.12.2013 г. № 1324 

«Об утверждении показателей деятельности образовательной организации, подлежащей 

самообследованию», обществом с ограниченной ответственностью «СФ Образование» 

(далее – Организация) было проведено самообследование образовательной деятельности 

Организации и подготовлен отчет по результатам самообследования (далее – Отчет). 

Целями проведения самообследования являются обеспечение доступности и открытости 

информации об образовательной деятельности Организации. 

В рамках самообследования выполнен анализ и оценка системы управления Организации, 

организации учебного процесса, кадрового, материально-технического, учебно-

методического обеспечения образовательной содержания и качества подготовки 

обучающихся, внутренней системы оценки качества образования, проведен анализ 

показателей деятельности Организации. 

Самообследование проведено на основании Приказа № 2-21/11/23 от 21 ноября 2023 г. 

генерального директора Организации «О проведении самообследования образовательного 

процесса ООО «СФ Образование» за 2023 год». 

2. Аналитическая часть  

2.1. Общая информация об Организации 

Общество с ограниченной ответственностью «Современные формы образования» создано 

в 2019 году (зарегистрировано в ЕГРЮЛ 01.03.2019 г.).  

Учредителем Организации является КОМПАНИЯ ЭСЭФ ЕДЬЮКЕЙШН ЛИМИТЕД. 

Целью деятельности Организации является исследовательская деятельность по разработке 

программного обеспечения в сфере цифрового образования. Организация является 

участником инновационного центра «Сколково» и реализует проект создания и развития 

комплексной платформы онлайн-обучения. 

Адрес местонахождения Организации: 125315, г. Москва, вн.тер.г. Муниципальный 

Округ Сокол, пр-кт Ленинградский, д. 80Б, к. 6. 

Официальный сайт Организации: https://sf.education/ 

2.2. Организационно-правовое обеспечение образовательной деятельности 

Организация в своей деятельности руководствуется: 

(1) Конституцией Российской Федерации; 

(2) Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

(3) Постановлением Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. № 1441 «Об утверждении 

Правил оказания платных образовательных услуг»; 

https://sf.education/


Общество с ограниченной ответственностью «Современные формы образования» 
(ООО «СФ Образование») 
 

(4) Приказом Министерства образования и науки РФ от 1 июля 2013 г. № 499 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

дополнительным профессиональным программам»; 

(5) Приказ Министерства просвещения РФ от 27 июля 2022 г. № 629 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной дополнительным 

общеобразовательным программам»; 

(6) Постановление Правительства РФ от 18 сентября 2020 г. № 1490 «О лицензировании 

образовательной деятельности»; 

(7) Письмом Министерства образования и науки РФ от 7 мая 2014 г. № АК-1261/06 «Об 

особенностях законодательного и нормативного правового регулирования в сфере 

дополнительного профессионального образования»; 

(8) Приказом Министерства образования и науки РФ от 1 июля 2013 г. № 499 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

дополнительным профессиональным программам»; 

(9) Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 23 августа 

2017 г. № 816 «Порядок применения организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных 

образовательных технологий при реализации образовательных программ»; 

(10) иными применимыми нормативными правовыми актами, а также локальными 

правовыми актами, размещёнными на официальном сайте Организации. 

Организация предоставляет услуги в сфере дополнительного профессионального 

образования и дополнительного образования детей и взрослых на основании лицензии № 

3968 от 19.09.2019 г. на осуществление образовательной деятельности по дополнительному 

профессиональному образованию и дополнительному образованию детей и взрослых. 

2.3. Система управления Организации 

Органами управления Обществом являются: 

(1) Общее Собрание; 

(2) Генеральный Директор. 

Компетенция Общего собрания и Генерального Директора определена в разделах 9 и 15 

Устава Организации соответственно. Устав доступен для ознакомления на сайте 

Организации по адресу  

2.4. Организация учебного процесса 

Учебный процесс в Организации осуществляется в течение всего календарного года. 

Прием на обучение осуществляется на основании договора об образовании (договора об 

оказании платных образовательных услуг). Зачисление в Организацию осуществляется в 

соответствии с приказом о зачислении. 

К освоению образовательных программ допускаются физические лица – граждане 

Российской Федерации и иностранные граждане, достигшие возраста четырнадцати лет. 

Лица, не достигшие 18-летнего возраста, допускаются к освоению образовательных 

программ с согласия их законных представителей. 

К освоению дополнительных профессиональных программ повышения квалификации 

допускаются физические лица, имеющие среднее профессиональное и (или) высшее 



Общество с ограниченной ответственностью «Современные формы образования» 
(ООО «СФ Образование») 
 

образование, а также лица, получающие среднее профессиональное и (или) высшее 

образование. 

В Организации предусматриваются следующие виды учебных занятий и учебных работ: 

лекции (в том числе в формате учебного видео, круглых столов, мастер-классов, деловых 

игр, тренингов, семинаров, т.д.), практические занятия (в том числе выполнение проектных 

работ) и иные виды учебных занятий и учебных работ, определенные учебным 

(тематическим) планом. 

Обучение осуществляется на государственном языке Российской Федерации. 

Форма обучения – заочная с применением исключительно электронного обучения, 

дистанционных образовательных технологий (далее – ЭО и ДОТ) для организации учебных 

занятий в виде онлайн-курсов в следующих форматах: 

(1) асинхронный онлайн-курс, при реализации которого процесс обучения не 

предполагает непосредственного взаимодействия педагогов с обучающимися; 

(2) синхронный онлайн-курс, при реализации которого обучающимся может быть 

предоставлена возможность взаимодействия с педагогами через информационный 

ресурс, в том числе путем проведения онлайн-консультаций. 

В Организации созданы условия для функционирования единой электронной 

информационно-образовательной среды, размещенной в информационно- 

телекоммуникационной сети Интернет по адресу: https://sf.education/ (далее – Сервис), 

включающей в себя электронные информационные ресурсы, электронные образовательные 

ресурсы, совокупность информационных технологий, телекоммуникационных технологий, 

соответствующих технологических средств и обеспечивающей освоение слушателями 

образовательных программ в полном объеме независимо от их места нахождения. 

Содержание и сроки (продолжительность) обучения определяются образовательными 

программами, разработанными в соответствии с локальным нормативным актом 

Организации, регламентирующим порядок разработки, утверждения и внесения изменений 

в дополнительные образовательные программы, генерального директора ООО «СФ 

Образование». 

Лицам, успешно освоившим программу повышения квалификации и прошедшим итоговую 

аттестацию, выдается документ о квалификации: удостоверение о повышении 

квалификации по образцу, утвержденному Организацией. 

Лицам, успешно прошедшим обучение по дополнительной общеобразовательной 

программе, выдается документ об обучении (сертификат об обучении) по образцу, 

установленному Организацией. 

В 2023 году проводилось обучение по дополнительным профессиональным программам и 

дополнительным общеобразовательным программам: 

(1) Бизнес-аналитик 

(2) Бэкенд-разработчик на Python  

(3) Инвестиционный банкир  

(4) Digital CFO / Цифровой финансовый директор  

(5) Аналитик 2.0  

(6) MS Office Pack  

https://sf.education/


Общество с ограниченной ответственностью «Современные формы образования» 
(ООО «СФ Образование») 
 

(7) Инвестиционные сделки и M&A в России  

(8) Инвестиционный советник  

(9) Финансовое моделирование  

(10) Расширенное финансовое моделирование 

(11) Финансовый директор 

(12) Главный бухгалтер 

(13) Аналитик данных 

(14) Аналитика в маркетинге 

(15) Аналитика в продажах 

(16) … 

 

2.5. Кадровое обеспечение образовательного процесса 

Учебный процесс по реализуемым образовательным программам осуществляют 

педагогические работники, привлекаемые Организацией на основании трудовых и 

гражданско-правовых договоров. 

Педагоги, привлекаемые к работе в Организации, имеют высокий уровень 

профессионализма, повышают свою квалификацию на научных и специализированных 

конференциях, являются практикующими высококвалифицированными специалистами в 

своих предметных областях. 

Информация о квалификации и достижениях преподавательского состава представлена на 

сайте в разделе «Наши эксперты», доступном по адресу https://sf.education/experts, а также 

на странице сайта соответствующей образовательной программы. 

2.6. Материально-техническая база и учебно-методическое обеспечение 

образовательного процесса 

Материально-техническая база Организации соответствует установленным требованиям 

законодательства Российской Федерации. 

Общая площадь и состояние аудиторного и вспомогательного фондов удовлетворяют 

лицензионным нормативам. В Организации имеется 1 кабинет и вебинарные комнаты для 

проведения занятий на Сервисе. 

Имеющаяся копировально-множительная аппаратура позволяет оперативно тиражировать 

учебно-методические материалы, в том числе, электронные материалы и другую 

документацию. В Организации функционирует единая информационная сеть с выходом в 

Интернет, сотрудники Организации обеспечены необходимым оборудованием и 

программным обеспечением. 

2.7. Качество подготовки обучающихся 

В Организации действует и постоянно совершенствуется внутренний мониторинг качества 

обучения обучающихся. 

Различные формы итоговой аттестации (установлены Положением о текущем контроле 

успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации слушателей по программам 

дополнительного профессионального образования) позволяют обеспечить эффективный 

контроль усвоения учебного материала. 

https://sf.education/experts


Общество с ограниченной ответственностью «Современные формы образования» 
(ООО «СФ Образование») 
 

О качестве обучения по дополнительным профессиональным программам косвенно 

свидетельствуют результаты трудоустройства (востребованность на рынке труда) и 

карьерный рост слушателей, успешно освоивших соответствующие образовательные 

программ, а также направление корпоративными заказчиками после обучения одних 

работников следующих работников на обучение в Организацию. 

 

3. Результаты анализа показателей деятельности Организации 

№, п/п Показатели Ед. изм. 

1.  Образовательная деятельность 

1.1.  Численность/удельный вес численности слушателей, обучившихся 

по дополнительным профессиональным программам повышения 

квалификации, в общей численности слушателей, прошедших 

обучение в образовательной организации 

381 

1.2.  Численность/удельный вес численности слушателей, обучившихся 

по дополнительным профессиональным программам 

профессиональной переподготовки, в общей численности 

слушателей, прошедших обучение в образовательной организации 

97 

1.3.  Численность/удельный вес численности слушателей, 

направленных на обучение службами занятости, в общей 

численности слушателей, прошедших обучение в образовательной 

организации за отчетный период 

Не применимо 

1.4.  Количество реализуемых дополнительных профессиональных 

программ, в том числе: 

63 

1.4.1.  Программ повышения квалификации 45 

1.4.2.  Программ профессиональной переподготовки 18 

1.5.  Количество разработанных дополнительных профессиональных 

программ за отчетный период (всего): 

17 

1.5.1.  Программ повышения квалификации 11 

1.5.2.  Программ профессиональной переподготовки 6 

1.6.  Удельный вес дополнительных профессиональных программ по 

приоритетным направлениям развития науки, техники и 

технологий в общем количестве реализуемых дополнительных 

профессиональных программ 

Не 

исследовалось 



Общество с ограниченной ответственностью «Современные формы образования» 
(ООО «СФ Образование») 
 

1.7.  Удельный вес дополнительных профессиональных программ, 

прошедших профессионально-общественную аккредитацию, в 

общем количестве реализуемых дополнительных 

профессиональных программ 

Не 

исследовалось 

1.8.  Численность/удельный вес численности научно-педагогических 

работников, имеющих ученые степени и (или) ученые звания, в 

общей численности научно-педагогических работников 

образовательной организации 

Не применимо 

1.9.  Численность/удельный вес численности научно-педагогических 

работников, прошедших за отчетный период повышение 

квалификации или профессиональную переподготовку, в общей 

численности научно-педагогических работников 

Не применимо 

1.10.  Численность/удельный вес численности педагогических 

работников, которым по результатам аттестации присвоена 

квалификационная категория, в общей численности 

педагогических работников, в том числе: 

Не применимо 

1.10.1.  Высшая Не применимо 

1.10.2.  Первая Не применимо 

1.11.  Средний возраст штатных научно-педагогических работников 

организации дополнительного профессионального образования 

Не применимо 

1.12.  Результативность выполнения образовательной организацией 

государственного задания в части реализации дополнительных 

профессиональных программ 

отсутствует 

2.  Научно-исследовательская деятельность 

2.1.  Количество цитирований в индексируемой системе цитирования 

Web of Science в расчете на 100 научно-педагогических работников 

Не применимо 

2.2.  Количество цитирований в индексируемой системе цитирования 

Scopus в расчете на 100 научно-педагогических работников 

Не применимо 

2.3.  Количество цитирований в РИНЦ в расчете на 100 научно- 

педагогических работников 

Не применимо 

2.4.  Количество статей в научной периодике, индексируемой в системе 

цитирования Web of Science в расчете на 100 научно-

педагогических работников 

Не применимо 

2.5.  Количество статей в научной периодике, индексируемой в системе 

цитирования Scopus в расчете на 100 научно-педагогических 

работников 

Не применимо 

2.6.  Количество публикаций в РИНЦ в расчете на 100 научно- 

педагогических работников 

Не применимо 



Общество с ограниченной ответственностью «Современные формы образования» 
(ООО «СФ Образование») 
 

2.7.  Общий объем НИОКР Не применимо 

2.8.  Объем НИОКР в расчете на одного научно-педагогического 

работника 

Не применимо 

2.9.  Удельный вес доходов от НИОКР в общих доходах образовательной 

организации 

Не применимо 

2.10.  Удельный вес НИОКР, выполненных собственными силами (без 

привлечения соисполнителей), в общих доходах образовательной 

организации от НИОКР 

Не применимо 

2.11.  Количество подготовленных печатных учебных изданий (включая 

учебники и учебные пособия), методических и периодических 

изданий, количество изданных за отчетный период 

Не применимо 

2.12.  Количество проведенных международных и всероссийских 

(межрегиональных) научных семинаров и конференций 

Не применимо 

2.13.  Количество подготовленных научных и научно-педагогических 

кадров высшей квалификации за отчетный период 

Не применимо 

2.14.  Численность/удельный вес численности научно-педагогических 

работников без ученой степени – до 30 лет, кандидатов наук – до 35 

лет, докторов наук – до 40 лет, в общей численности научно- 

педагогических работников 

до 30 - 

к.н. до 35 - 

д.н. до 40 - 

2.15.  Число научных журналов, в том числе электронных, издаваемых 

образовательной организацией 

Не применимо 

3.  Финансово-экономическая деятельность 

3.1.  Доходы образовательной организации по всем видам финансового 

обеспечения (деятельности) 

- 

3.2.  Доходы образовательной организации по всем видам финансового 

обеспечения (деятельности) в расчете на одного научно- 

педагогического работника 

- 

3.3.  Доходы образовательной организации из средств от приносящей 

доход деятельности в расчете на одного научно-педагогического 

работника 

- 

4.  Инфраструктура 

4.1.  Общая площадь помещений, в которых осуществляется 

образовательная деятельность, в расчете на одного слушателя, в 

том числе: 

Не применимо 

4.1.1.  Имеющихся у образовательной организации на праве 

собственности 

Не применимо 

4.1.2.  Имеющихся в аренде у образовательной организации Не применимо 

4.2.  Количество экземпляров печатных учебных изданий (включая 

учебники и учебные пособия) из общего количества единиц 

хранения библиотечного фонда, состоящих на учете, в расчете на 

одного слушателя 

Не применимо 



Общество с ограниченной ответственностью «Современные формы образования» 
(ООО «СФ Образование») 
 

4.3.  Количество электронных учебных изданий (включая учебники и 

учебные пособия) 

Не применимо 

4.4.  Численность/удельный вес численности слушателей, 

проживающих в общежитиях, в общей численности слушателей, 

нуждающихся в общежитиях 

0 

Финансирование образовательной деятельности осуществляется по договорам на оказание 

образовательных услуг за счет средств физических и (или) юридических лиц; 

финансирование за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов 

субъектов Российской Федерации, местных бюджетов не предусмотрено. 

В соответствии со ст. 18 Федерального закона № 402-ФЗ от 06.12.2011 г. «О бухгалтерском 

учете» отчеты о финансово-хозяйственной размещены на государственном 

информационном ресурсе бухгалтерской (финансовой) отчетности: 

https://bo.nalog.ru/organizations-card/10953995 . 

4.  Выводы 

В результате самообследования выявлено, что в целом деятельность Организации в 

отчетный период проводилась системно и в соответствии с требованиями, установленными 

законодательством Российской Федерации. 

Всесторонне проанализировав условия образовательной деятельности, оснащенность 

образовательного процесса, образовательный ценз педагогических кадров, комиссия по 

самообследованию считает, что Организация имеет достаточный потенциал для реализации 

дополнительных образовательных программ. 

Результаты анализа образовательной деятельности Организации подтверждают высокое 

качество образовательного процесса и его соответствие нормативным требованиям. 


